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Ερώτηση με αίτημα προφορικής απάντησης O-000013/2022
προς την Επιτροπή
Άρθρο 136 του Κανονισμού
Cristian-Silviu Buşoi
εξ ονόματος της Επιτροπής Βιομηχανίας, Έρευνας και Ενέργειας

Θέμα: Παγκόσμια προσέγγιση στην έρευνα και την καινοτομία: η στρατηγική της Ευρώπης για 
τη διεθνή συνεργασία σε έναν μεταβαλλόμενο κόσμο

Στις 18 Μαΐου 2021 η Επιτροπή εξέδωσε ανακοίνωση σχετικά με την παγκόσμια προσέγγιση στην 
έρευνα και την καινοτομία. Η προτεινόμενη στρατηγική αποσκοπεί στην προώθηση κανόνων που 
βασίζονται στην πολυμέρεια, σε μια αμοιβαία ανοικτή στάση και στον σεβασμό των θεμελιωδών αξιών 
από κοινού με τρίτες χώρες, με σκοπό την παροχή νέων λύσεων σε προκλήσεις που αφορούν το 
περιβάλλον, την ψηφιακή τεχνολογία, την υγεία και την καινοτομία. Είναι σημαντικό οι εταιρικές αυτές 
σχέσεις να βασίζονται σε ίσους όρους ανταγωνισμού και στον σεβασμό της ακαδημαϊκής ελευθερίας, 
με παράλληλη συμμόρφωση προς τα ανθρώπινα δικαιώματα και το διεθνές δίκαιο.

Ενόψει των ανωτέρω, η Επιτροπή καλείται να απαντήσει στα εξής ερωτήματα:

1. Αναγνωρίζει η Επιτροπή ότι η ακαδημαϊκή ελευθερία και η θεσμική αυτονομία υφίστανται πιέσεις, 
τόσο εντός της ΕΕ όσο και παγκοσμίως;

2. Συμφωνεί η Επιτροπή ότι η ακαδημαϊκή ελευθερία και η θεσμική αυτονομία πρέπει να γίνονται 
πλήρως σεβαστές προκειμένου η ΕΕ να υπερασπίζεται αξιόπιστα αυτές τις αρχές σε παγκόσμιο 
επίπεδο; Προτίθεται η Επιτροπή να εκδώσει πρόταση για τη νομική προστασία της ακαδημαϊκής 
ελευθερίας στην ΕΕ;

3. Πώς θα αντιμετωπίσει η Επιτροπή την ακαδημαϊκή ελευθερία σε νέες συμφωνίες σύνδεσης και 
πώς θα προωθήσει τον σεβασμό της ακαδημαϊκής ελευθερίας σε χώρες που έχουν ήδη συνδεθεί 
με το πρόγραμμα «Ορίζων Ευρώπη»;

4. Συμφωνεί η Επιτροπή ότι θα πρέπει να διερευνηθούν επιλογές για τη δημιουργία ενός 
ευρωπαϊκού προγράμματος υποτροφιών για ερευνητές που διατρέχουν κίνδυνο;

5. Πώς θα διασφαλίσει η Επιτροπή την αμοιβαιότητα και τους ίσους όρους ανταγωνισμού για την 
επιτάχυνση της βιώσιμης και χωρίς αποκλεισμούς ανάπτυξης και της μετάβασης σε ανθεκτικές, 
βασισμένες στη γνώση κοινωνίες και οικονομίες σε χώρες χαμηλού και μεσαίου εισοδήματος;

Κατάθεση: 28.3.2022

Λήξη προθεσμίας: 29.6.2022


